
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 746

N. 99 del 26-06-2020

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

 Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.99 del 26-06-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER SUPPORTO
LEGALE AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA
GESTIONE CONTRATTUALISTICA DEGLI APPALTI DI SERVIZI E
LAVORI PUBBLICI AVV. FRANCESCO BARCHIELLI CON STUDIO IN
FIRENZE.



IL RESPONSABILE DELL'AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Premesso che in seguito alla sospensione della Centrale Unica di Committenza istituita tra i
Comuni di Cavriglia, Figline e Incisa Valdarno e San Giovanni Valdarno per il venir meno
degli obblighi di aggregazione e centralizzazione delle Committenze previsti all’art. 37 del
D.Lgs. 50/2016 prima delle modifiche apportate dalla L. 55/2019 di conversione del Decreto
Sblocca Cantieri, ed al successivo trasferimento ad altro Comune della figura professionale
incaricata delle attività connesse alla gestione contrattualistica degli appalti, questa
Amministrazione si trova nell’immediato nell’impossibilità di poter disporre di risorse interne
dotate della formazione ed esperienza specifiche per assicurare una corretta definizione
delle procedure di affidamento di importo superiore a € 40.000,00 o che presentano
particolari complessità;

Atteso che i profili professionali in dotazione all’Area Gestione e Sviluppo del Territorio, dotati
dei requisiti richiesti per rivestire il ruolo di Responsabile del Procedimento, pur disponendo
di competenze di carattere tecnico, economico finanziario, amministrativo ed organizzativo,
non possiedono competenze legali di alta specializzazione in materia contrattualistica
pubblica;

Ritenuto opportuno e necessario, in considerazione della complessità della materia afferente
alla gestione contrattualistica degli appalti, con particolare riferimento alla gestione della fase
esecutiva dei relativi contratti implicanti la trattazione di problematiche giuridiche specifiche,
garantire al RUP un adeguato supporto specialistico legale;

Rilevato inoltre che tale supporto risulta altresì indispensabile, data la continua evoluzione
della normativa in materia di appalti pubblici e le connesse difficoltà interpretative ed
applicative, anche al fine di non esporre l’Ente a rischi concreti di natura giudiziale ed
eventualmente risarcitoria;

Ritenuto pertanto di dover individuare un soggetto esterno, altamente qualificato, per
supportare il RUP sia nella fase di gara relativa allo svolgimento delle procedure ad evidenza
pubblica regolate dal diritto amministrativo, che nella fase di esecuzione successiva alla
stipula del contratto disciplinata dal diritto civile;

Richiamato l’art. 3, co. 7, del D.Lgs. 50/2016 che prevede che “nel caso di appalti di
particolare complessità in relazione all’opera da realizzare ovvero alla specificità della
fornitura o del servizio, che richiedano necessariamente valutazioni e competenze altamente
specialistiche, il responsabile unico del procedimento propone alla stazione appaltante di
conferire appositi incarichi a supporto dell’intera procedura o di parte di essa, da individuare
sin dai primi atti di gara”;

Considerata la specifica formazione ed esperienza vantate dall’avv. Francesco Barchielli con
studio in Firenze, in materia di appalti pubblici, comprovate dal curriculum professionale
conservato in atti e dalle attività di direzione delle riviste Appaltieriserve.it e Appaltiericorsi.it;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.99 del 26-06-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER SUPPORTO
LEGALE AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA
GESTIONE CONTRATTUALISTICA DEGLI APPALTI DI SERVIZI E
LAVORI PUBBLICI AVV. FRANCESCO BARCHIELLI CON STUDIO IN
FIRENZE.



Vista la proposta tecnico-economica formulata dall’avv. Barchielli in data 21.04.2020 al prot.
n. 15465 che prevede lo svolgimento delle attività di supporto legale al RUP in relazione ai
seguenti procedimenti:
Lavori di completamento e riqualificazione via Olimpia;1.
Lavori di demolizione e nuova costruzione locali ex Macelli per la realizzazione di Sala2.
Polivalente e Biblioteca Comunale;
Lavori di completamento riqualificazione Casa Petrarca a Incisa:3.
3a) Sistemazione piazza Benassai;
3b) Sistemazione piazza Benassai e vie limitrofe;
Intervento di adeguamento statico scuola media Matassino;4.
Opere di riqualificazione dei percorsi del centro storico di Figline finalizzate5.
all'abbattimento delle barriere architettoniche;
Progettazione definitiva e esecutiva, Coordinamento Sicurezza e Direzione Lavori dei6.
Lavori di realizzazione nuova piscina nell’ambito delle opere di ristrutturazione ed
ampliamento del plesso scolastico G.B. Del Puglia;
Realizzazione variante esterna alla S.R. 69 abitato di Figline – 2° stralcio – lotto n. 3 –7.
prima fase;
Realizzazione variante esterna alla S.R. 69 abitato di Figline – 2° stralcio – lotto n. 3 –8.
seconda fase;

per il corrispettivo complessivo di € 16.000,00 oltre Cassa Previdenziale ed I.V.A.;

Rilevato che:
i corrispettivi per le prestazioni di cui ai punti 1), 2), 3), 4), 7), 8) trovano copertura·
all’interno delle somme stanziate nei singoli Quadri Economici dei Lavori;
i corrispettivi per le prestazioni relative ai punti 5) e 6), imputati al momento sul Bilancio·
2020-2022, codice bilancio 01.06-2.02.03.05, Int. 5260, art. 1, segnato per “Prestazioni
professionali per progettazione e D.L.  Lavori Pubblici”, concorreranno alla formazione
dei Quadri Economici dei lavori ai quali si riferiscono le attività professionali conferite;

Dato atto che i contenuti della prestazione, le modalità di pagamento e tutto quant’altro
regolante i rapporti tra questa Amministrazione Comunale e il professionista sono contenuti
nell’allegato Disciplinare di incarico;

Atteso che, in ordine al rispetto del principio di rotazione, il presente affidamento risulta, sia
per la tipologia di prestazione richiesta che per l’ammontare del corrispettivo pattuito,
quantitativamente e qualitativamente differente rispetto a precedenti affidamenti conferiti da
questa Stazione Appaltante allo stesso professionista;

Rilevato altresì che l’avv. Barchelli ha eseguito le pregresse prestazioni in modo ineccepibile,
consentendo all’Amministrazione Comunale di conseguire e tutelare con pieno
soddisfacimento i propri interessi;

Dato atto della necessità di procedere con speditezza e tempestività al fine di dare quanto
prima attuazione ai lavori e servizi programmati da questa Stazione Appaltante e ritenuto
pertanto, accertata la sussistenza delle condizioni previste all’art. 31, co. 9 e 11, del D.Lgs.
50/2016 per avvalersi di collaborazione esterna, in considerazione dell’importo della spesa e
per le motivazioni sovra espresse di conferire, nel rispetto di quanto previsto all’art. 24 del
D.Lgs. 50/2016, le prestazione di cui trattasi mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 31,
co. 8 dello stesso Decreto;

Richiamato l’art. 37, co. 1, del D.Lgs. 50/2016 che prevede, in ordine alle aggregazioni e
centralizzazione delle committenze, la facoltà per le Stazioni Appaltanti di procedere
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a
40.000 euro, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione
anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.99 del 26-06-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 3



Dato atto dell’esito positivo della procedura pubblicata, ai sensi dell’art. 58 co. 1 del D.Lgs.
50/2016 sul Sistema Telematico di Acquisti Regionale della Toscana – START, individuato
dalla Regione Toscana con Del. G.R.T. n. 1232 del 22.12.2014 come sistema telematico di
cui all’art. 1, co. 450, L. 296/2006;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Determinazione a contrattare e procedure
relative” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali nonché le
modalità di scelta del contraente;

Visto altresì l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “la stazione appaltante
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Atteso che la finalità del contratto è principalmente quella di acquisire le prestazioni
specialistiche di cui trattasi, l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono
riportate nella presente determinazione nonché nell’allegato Disciplinare di incarico che
sottoscritto tra le parti assumerà valore di contratto di appalto stipulato ai sensi dell’art. 32,
co. 14, del D.Lgs. 50/2016 in forma di scrittura privata;

Dato atto che l’assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016 in carico al
professionista, l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni anche potenziali di
conflitto di interesse per lo svolgimento dell’incarico, nonché il possesso da parte dello stesso
delle capacità economico-finanziarie e tecnico-professionali in ragione dell’oggetto e
dell’importo del contratto, sono stati accertati mediante l'acquisizione di dichiarazione
sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000, depositata in atti e per la
quale questo ente ha già svolto con esito positivo le attività di verifica secondo le indicazioni
contenute nelle Linee Guida ANAC n. 4 in ragione dell’entità dell’affidamento;

Dato atto altresì che il professionista si impegna a garantire, pena la risoluzione del contratto,
il rispetto degli obblighi di cui al “Regolamento recante il codice di comportamento dei
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”,
approvato con D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nonché degli obblighi derivanti dal “Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato con
delibera del Commissario prefettizio con i poteri della Giunta n. 11 del 30/01/2014. Tali
norme, secondo quanto disposto dall’art. 2 del citato D.P.R. n. 62/2013, sono estese ai
collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in
favore del Comune;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
rientranti tra le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 27 (R.G. 44) del 12.09.2019 con il quale è stato conferito al
sottoscritto dott. arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area
Gestione e Sviluppo del Territorio;

Vista la L. 241/90;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.99 del 26-06-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 4



Visto l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 99 del 19.12.2019, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Documento Unico di programmazione 2020-2022 ed il
Bilancio di previsione 2020-2022;

Dato atto che con Del. G.C. n. 12 del 30.01.2020, esecutiva ai sensi di legge, sono stati
approvati il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano della Performance 2020-2022;

Richiamata la Del. G.C. n. 41 del 03.03.2020 con la quale è stato deliberato il riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi per il rendiconto di gestione 2019;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei
pagamenti) il CIG – Codice Identificativo Gara assegnato al procedimento è il seguente:
Z152CC4DE8;

DETERMINA

Di conferire mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 31, co. 8, del D.Lgs. 50/20161.
all’avv. Francesco Barchielli con studio in Firenze, piazza dell’Indipendenza n. 10, C.F.
BRCFNC73R12H901H, P.IVA 05297540485, il servizio di supporto legale al
Responsabile del Procedimento per la gestione contrattualistica degli appalti di servizi e
lavori pubblici indicati in premessa e secondo le condizioni riportate nella proposta
tecnico-economica prot. n. 15465 del 21.04.2020 e nell’allegato Disciplinare di Incarico,
per il corrispettivo di € 16.000,00 oltre Cassa Previdenziale ed I.V.A.;

Di dare atto che la spesa complessiva di € 20.300,80 trova copertura sul Bilancio2.
2020-2022,

    a) per la somma di € 15.225,60 all’interno dei rispettivi Quadri Economici dei Lavori come
segue:

€ 2.537,60 per le attività connesse all’appalto dei “Lavori di completamento e·
riqualificazione via Olimpia”, codice bilancio 10.05-2.02.01.09 – Int. 7210, art. 28,
segnato per “Riqualificazione via Olimpia area campo da calcio", I.M. 2127-2017
CO, Sub.Imp. Provv. 1-2020;
€ 2.537,60 per le attività connesse all’appalto dei “Lavori di demolizione e nuova·
costruzione locali ex Macelli per la realizzazione di Sala Polivalente e Biblioteca
Comunale”, codice bilancio 01.06-2.02.01.09, Int. 5110, art. 0, segnato per
“Manutenzione straordinaria edifici pubblici” e finanziato in parte con avanzo
economico ed in parte con oneri di urbanizzazione, Imp. Provv. 639-2020;
€ 2.537,60 per le attività connesse all’appalto dei “Lavori di completamento e·
riqualificazione Casa Petrarca a Incisa”, codice bilancio 05.01-2.02.01.10, Int.
5110, art. 24, segnato per “Completamento Casa Petrarca e piazza Benassai”,
I.M. 2208-2019 CO, Sub-Imp. Provv. 1-2020;
€ 2.537,60 per le attività connesse all’appalto dei lavori denominati “Intervento di·
adeguamento statico scuola media Matassino”, codice bilancio
04.02-2.02.01.09, Int. 6110, art. 17, segnato per “Messa in sicurezza Scuole
Medie Da Vinci”, I.M. 1015-2020, Sub-Imp. Provv. 1-2020;
€ 2.537,60 per le attività connesse all’appalto dei lavori di “Realizzazione·
variante esterna alla S.R. 69 abitato di Figline – 2° stralcio – lotto n. 3 – prima
fase”, codice bilancio 10.05-2.02.01.09, Int. 7210, art. 31, segnato per “SR 69
Valdarno - Variante esterna abitato II Stralcio - Lotto n. 3”,  I.M. 2643-2016 CO,
Sub-Imp. Provv. 3-2020;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.99 del 26-06-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 5



€ 2.537,60 per le attività connesse all’appalto dei lavori di “Realizzazione·
variante esterna alla S.R. 69 abitato di Figline – 2° stralcio – lotto n. 3 – seconda
fase”, codice bilancio 10.05-2.02.01.09, Int. 7210, art. 66, segnato per “S.R. 69
Valdarno – Variante esterna abitato II stralcio – Lotto n. 3 – OO.UU.”, I.M.
2329-2018 CO, Sub.Imp. Provv. 1-2020;

b) per la somma di € 5.075,20 secondo le seguenti modalità, dando atto che le somme
come sotto impegnate andranno a concorrere alla formazione del Quadro Economico
dei lavori di riferimento:

€ 2.537,60 per le attività connesse all’appalto delle “Opere di riqualificazione dei·
percorsi del centro storico di Figline finalizzate all'abbattimento delle barriere
architettoniche”, codice bilancio 10.05-2.02.01.09, Int. 7210, art. 82, segnato per
“Abbattimento barriere architettoniche Centro Storico” e finanziato con contributo
a carico dello Stato giusto Decreto Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli
Affari interni e territoriali, del 14.01.2020, Imp. Provv. 641-2020;
€ 2.537,60 per le attività connesse al conferimento dell’incarico professionale per·
la Progettazione definitiva e esecutiva, Coordinamento Sicurezza e Direzione
Lavori dei Lavori di realizzazione nuova piscina nell’ambito delle opere di
ristrutturazione ed ampliamento del plesso scolastico G.B. Del Puglia, codice
bilancio 01.06-2.02.03.05, Int. 5260, art. 1, segnato per “Prestazioni professionali
per progettazione e D.L. Lavori Pubblici”, Imp. Provv. 642-2020;

    3. Di dare atto che:
le prestazioni professionali si svolgeranno secondo le modalità previste nell’allegato·
Disciplinare di Incarico che sottoscritto tra le parti assumerà valore di contratto
d’appalto;
ai sensi dell'art. 3 della L. 136 del 13 Agosto 2010 così come modificato dall'art. 6·
della L. 217/2010, in relazione agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG
assegnato al progetto è il seguente: Z152CC4DE8;
ai fini degli art. 4 e seguenti della Legge 241/90 e dell’art. 31, co. 1, del D.Lgs.·
50/2016 Responsabile del Procedimento è l’arch. Calussi Roberto;
il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente·
Provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non si trova
in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui
trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
(regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art.
6 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa
Valdarno”, approvato con delibera del Commissario prefettizio con i poteri della
Giunta n. 11 del 30/01/2014, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di
interesse alcuno del personale intervenuto nello svolgimento della presente
procedura di affidamento;

    4. Di dare atto che il presente Provvedimento:
costituisce Determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000·
nonché ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;
diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile·
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario ai sensi dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs. 267/2000;
in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza:·
verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line ai sensi dell’art. 32, co. 1, della L.·
69/2009;
è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione·
di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013, sottosezioni
“Provvedimento dei dirigenti” e “Bandi di gara e contratti”;
è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di controllo di cui alla Determina del·
Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del 02.01.2020.

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.99 del 26-06-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 6



Allegato:
    • Disciplinare di incarico.

Inoltre si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Figline e Incisa Valdarno, li 26-06-2020
Il Responsabile

f.to Arch. CALUSSI ROBERTO

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.99 del 26-06-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 7



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
e

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 147-bis, comma 1 e Art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e se ne attesta la relativa
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì 30-06-2020
Il Responsabile

f.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.99 del 26-06-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 8

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER SUPPORTO
LEGALE AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA
GESTIONE CONTRATTUALISTICA DEGLI APPALTI DI SERVIZI E
LAVORI PUBBLICI AVV. FRANCESCO BARCHIELLI CON STUDIO IN
FIRENZE.


